Etenim me necessitatis etiam huius pudet: quod dum os hominis merdosum detergo: digitos mihi concacatos video. Verum, quis ferre potest, nebulonem talem: qui mille vitiis ostendat se possessum, atque agitatam a legione daemonum: et tamen ita se iactet stolide?

5 Sancti patres omnes erraverunt. Ecclesia tota saepius erravit. Doctrina mea non potest errare: quia certissimus sum, doctrinam meam non esse meam: sed Christi: videlicet alludens ad illa verba Christi: Verba mea non sunt mea:

10 sed eius, qui misit me patris. Quid istud? Papa cadet: dogmata mea stabunt: nonne certare videtur cum illo Christi: Caelum et terra transibit: unum iota non peribit de verbis meis? Nam quum ait, Rapuit me dominus imprudentem in

15 medias has turbas. hoc plus est, quam tulit illum diabolus: et statuit supra pinnaculum templi. Iam illud quam gloriosum est? Ego triumphavi adversus illum: qui in ungue novissimo plus habet virtutis et astutiae, quam omnes papae, et reges, et doctores. Quanto gloriosius triumphat iste, quam Christus: qui de se

20 dixit aliquanto modestius? Ego vici mundum. Et item illud. Venit princeps mundi huius: et in me non habet quicquam. Iste vero quid dicit? Ergo triumphavi non adversus mundum. sed magno intervallo sublimius, adversus principem

25 mundi diabolum. Deinde triumphum suum bucinat: et magnificis ornat ampullis. Triumphavi (inquit) adversus illum: qui in ungue novissimo plus habet virtutis et astutiae, quam omnes papae, et reges, et doctores. O gloriosum triumphum. Sed unde nobis compertum?

30 Quid hic nobis dicit: qui probat omnia scripturis manifestis? Quid aliud, quam illud Christi (nam cum illo certare conatur) Ego testimonium perhibeo de me ipso? Quod si quis respondeat: testimonium tuum non est verum: recurret ilico ad novam scripturam suam. Ego

35 certus sum, dogmata mea habere me de caelo. Atque ibi, sistet in hoc

suo principio, velut firmissimo fundamento: quod non omnes papae, reges, doctores, homines, angeli, poterunt evertere. Certus igitur, immo certissimus, dogmata sua habere se de caelo: sicut certi
5 sunt et certissimi, qui dormiunt, omnia vera esse: quae somniant. Immo vero certus, et certissimus mentiri se vigilantem, dogmata sua esse de caelo: quae sua sibi murmurat conscientia, daemonum illi praestigiis immissa: hominibus maledicit, et angelis: quicumque dogmatis ipsius contradicunt. Et eos clamat os in caelum ponere,
10 conspurcare sacra, blasphemare deum: quicumque non verentur arguere, spurcissimas ipsius blasphemias. Tantummodo clamat, anathema sint omnes: qui impetunt dogmata mea: quia certus sum, dogmata mea habere me de caelo.

15 HOC igitur principio a reverendo patre petito, et a nemine concesso, sic arguit ulterius reverendus frater, pater, potator Lutherus, extra ordinem sancti Augustini fugitivus, unus ex magistris inertibus vvittenbergensibus, utriusque iuris bacchanalius informis, et in sacra theologia
20 doctor indoctus. Ego certus sum, dogmata mea habere me de caelo: ergo dogmata mea sunt caelestia. Et tunc ulterius sic. Dogmata mea sunt caelestia: ergo quicumque contradicit dogmatis meis: os ponit in caelum: et blasphemat deum. Quoniam quidem igitur contradicunt meis dogmatibus,
25 pontifex, imperator, reges, episcopi, sacerdotes, laici, et omnes, in summa boni, mihi licebit pro dei mei maiestate, pontificem, Caesarem, reges, episcopos, sacerdotes, laicos, omnes denique bonos, anathematizare, maledictis et conviciis incessere, atque in omnium coronas, et
30 capita, licebit, ex ore meo, lutum, cenum, stercora, merdas exspuere.

HAE sunt reverendi patris conclusiones, necessario deductae, ex isto patris eiusdem principio, per eum petito: ut ipsi credatur, certum esse se, sua dogmata esse de caelo. Verum age reverende pater: si ego

sic colligerem. Ego certus sum, reverendum fratrem patrem esse
 asinum: ergo reverendus frater, pater est asinus. Hic si mihi concedat
 reverendus pater, istud antecedens: quam multas conclusiones mihi
 licebit inferre: nimirum comedendum ei faenum: gestandas sarcinas:
 5 et, quod est gravissimum: carendum esse cervisia: quod aegre foret
 pater potator auditurus. Verum potius
 quam eo traheretur: non dubitaret exigere:
 ut probem me certum esse, illum esse asinum: alioqui (ut est impudens)
 haud concessurus illud: quod omnes tamen vident esse
 10 manifestum. Verum ego protinus antecedens probare non dubitem:
 hoc modo. Ego certus sum: quod sicut nullum animal ridet praeter
 hominem: ita nullum animal rudit praeter asinum: sed ego certus
 sum: quod reverendus frater, pater potator est aliquod animal: et
 rudit rudissime: ergo ego certus sum: quod reverendus frater, pater,
 15 potator est asinus verissime. Ecce reverende pater, ego probavi
 meum antecedens: nec postulassem mihi concedi: nisi probavissem.
 Probate, precor, et vos reverende pater, illud assumptum
 vestrum: quomodo certa sit vestra paternitas, dogmata vestra vos
 habere de caelo: quo deferente, recepistis
 20 illa. Nemo enim ascendit in caelum: nisi
 quia descendit de caelo. Sed hic (ut audio)
 respondebitis, detulisse vobis dogmata vestra de caelo: non illum
 quidem, qui descendit de caelo: sed illum qui tamquam fulgur cecidit
 de caelo. Bene respondetis reverende frater. Verum non sufficio vobis
 25 magister: sed vos relinquo, cum cacodaemone dogmatum inspiratore
 vestrorum: cum quo manebitis in Tartaro per omnia secula seculorum.

NON SUM profecto mihi tam iniquus
 fautor: quin tibi facile lector ignoscam: si
 30 minus interdum probes hanc levitatem
 meam: qua nonnumquam quaedam intersero: quae neque rei
 gravitati, neque tuae severitati respondeant. Et tamen neminem esse
 usquam puto, tam torvum: qui non aequum censeat, vel connivere
 nobis interdum, vel ignoscere: quum ubique legat spurcissimam
 35 petulantiam, stolidissimi nebulonis, in principem prudentissimum:
 si nos ita commoveat indignatio: ut vel inviti, vicissim cogamur

ineptire: et (quod ait Solomon) respondere stulto secundum stultitiam
 eius. Praesertim quum eius liber, prorsus omisso negotio, totus in
 scurrilibus neniis otietur. Nos, licet obiter, in eius insaniam ludimus:
 tamen interim ita rem tractamus: ut tibi liquido constant omnia:
 5 quaecumque ab initio promisimus. Nam
 cum generale responsum eius, in summa
 nihil complectatur aliud: quam nihil habendum esse pro certo: nisi
 quod comprehensum est, evidenti scriptura: cetera vero universa
 10 (etiamsi non adversantibus sacris litteris, perpetuo totius
 ecclesiae consensu firmata sint) vel exstirpanda penitus, tamquam
 traditiones hominum (quod quidem censet optimum) vel ut minimum
 sic tolerari libere: ut cuique relinquatur
 integrum eorum, quodque probare,
 15 improbare, mutare, damnare, abicere ubilibet, quando libet, quoties
 libet. Quum in hac parte collocet omnes leges humanas, patrum
 decreta, ecclesiae concilia, et sacramenta, purgatorii metum, sanctorum
 cultum, et cultum celebrandae missae: nos et scripturis
 clarissimis, et evidentissimis rationibus, effecimus perspicuum: esse
 20 verbum dei absque scriptura traditum, idque non minoris auctoritatis
 esse: quam sit ipsa scriptura. Probavimus auctoritate scripturae,
 atque ipsius etiam confessione Lutheri, ecclesiam in discernendo dei
 verbo, in rebus fidei, prorsus errare non posse. Probavimus ecclesiam,
 quam ille vocat papisticam, esse veram ecclesiam Christi catholicam.
 Probavimus ea sacramenta, quae Lutherus appellat traditiones
 25 hominum, non hominum traditiones esse, sed dei: atque ita illum,
 verbum dei negare non hominum. Probavimus
 illum, non stolide solum tollere
 leges omnes humanas, sed etiam oppugnare,
 et clanculum, et manifeste scripturas ipsas. E quibus luce clarius
 30 ostendimus, illum quicquid e scripturis attulit, pro sua causa sic
 allegare stolide: ut nullus morio possit allegare stolidius. Et quum de
 cuiusquam scripturae sensu, neminem unum velit universis credere:
 sed unum quemque sibi, planum fecimus id illum struere: ut universae

scripturae robur enervet: et fructum omnem vertat in perniciem.
Denique quum scripturam indubiam, non fateatur esse scripturam:
sed habere neget quicquam scriptura dignum: et apostolum
non dubitet apostata reprehendere: clarissimum fecimus illum non
5 occulte modo, sed etiam palam, scripturas ipsas, pro quibus pugnare
se fingit, evertere. Postremo, praeter eius improbissima mendacia, et
stolidissimas repugnantias, et mille eius insanias, quas hinc inde
patefecimus, etiam vitiosum illud disputandi genus, in petendo
10 principio, quod perquam facete sibi visus est exprobrasse ceteris: id
inquam ipsum probavimus illi unam, atque
unicam disputandi formam esse. Sic
igitur lector, plus quam tibi sumus polliciti, persolvimus: idque
fecimus probationibus, non aliunde fere, quam ex regis libello
desumptis. Et quoniam Lutheri nunc, ut vides, belle processit generale
15 responsum: nos iam accingimur ad eiusdem specialia: e quibus
nihil videbis: in quo non ridebis hominis singularem stultitiam.